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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время спрос на энергию растет с каждым годом, и уже

существующие энергоресурсы, включая тепловые, водные, атомные и

газовые, не в состоянии удовлетворить спрос. Кроме того, современная

тенденция развития мировой энергетики идет по пути отказа от атомной и

углеводородной энергетики к возобновляемой. На данный момент большое

внимание уделяется использованию солнечной энергии, которая является

возобновляемым источником энергии. Преимущество солнечной энергии

заключается в ее возобновляемости. Солнечное излучение является

бесконечным и доступным в любых точках Земли, что обеспечивает

неограниченный потенциал энергии. В отличие от нефти, угля и газа солнечная

энергия неисчерпаема и не загрязняет окружающую среду. Использование

солнечной энергии может существенно снизить нагрузку на природные ресурсы,

сократить выбросы вредных веществ и обеспечить устойчивое развитие

энергетического сектора. Одним из основных методов получения электрической

энергии из солнечной является применение фотоэлектрических установок

(ФЭУ). ФЭУ позволяют получать электроэнергию из солнечного излучения, что

делает их экологически чистыми и особенно полезными в удаленных районах

Снижение стоимости фотоэлектрических модулей (ФЭМ) и рост цен на

традиционные источники энергии способствуют расширению использования

ФЭУ. Использование ФЭУ в системах водоснабжения позволяет обеспечивать

непрерывное электроснабжение насосов, что важно для эффективного

функционирования данной системы. Также ФЭУ позволяют использовать

солнечную энергию для работы кондиционированных станций, что способствует

снижению затрат на электроэнергию. Благодаря использованию ФЭУ в

отдаленных и изолированных районах становится возможным обеспечить

доступное и стабильное электроснабжение без необходимости прокладывать

дорогостоящие линии электропередач. Это особенно важно для развития

инфраструктуры в этих районах, так как обеспечение надежного

электроснабжения является ключевым фактором для привлечения инвестиций и
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повышения качества жизни населения.

Однако проблемы с низкой эффективностью и несовершенством

преобразовательных устройств в этих системах создают определенные

трудности. Низкая эффективность ФЭУ может иметь несколько причин:

1. Отражение и рассеяние света: часть солнечного света может отражаться

или рассеиваться с поверхности фотоэлемента (ФЭ), что приводит к потере

энергии и снижению эффективности работы установки.

2. Тепловые потери: ФЭ могут нагреваться в процессе работы, что ведет к

потере энергии в виде тепла. Высокая температура может негативно влиять на

эффективность работы ФЭ.

3. Ограниченная ширина спектра поглощаемого света: ФЭ, как правило,

работают на определенной длине волны света. При отсутствии поглощения света

на других длинах волн ФЭ не может использовать всю доступную солнечную

энергию.

4. Потери из-за сопротивления: ФЭ имеют внутреннее сопротивление,

которое приводит к потере энергии в виде тепла и снижения эффективности

работы установки.

5. Загрязнение поверхности ФЭ: накопление пыли, грязи или других

загрязнений на поверхности ФЭ может привести к снижению поглощаемого

света и ухудшению эффективности работы установки.

6. Эффекты окружающей среды и климатические условия: факторы, такие

как изменение освещенности, погодные условия, загрязнение воздуха и влияние

окружающей среды, могут отрицательно влиять на эффективность работы ФЭУ.

Для решения проблемы низкой эффективности проводятся исследования и

разработки новых материалов и технологий, направленных на увеличение

эффективности ФЭУ. Также ведутся исследования по улучшению характеристик

и эффективности уже существующих ФЭУ с внедрением интеллектуальных

систем управления.

Актуальность темы диссертационной работы. Всего за 1 час земля

получает от солнца больше энергии, чем мировое сообщество потребляет за
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год. Основной проблемой, препятствующей ускоренному внедрению в

наземную энергетику солнечных энергетических установок (СЭУ), является

относительно низкий коэффициент полезного действия (КПД)

фотопреобразователей (ФЭП). В настоящее время средний КПД кремниевых

фотоэлектрических модулей (ФЭМ) массового производства составляет

около 20%, что значительно ниже потенциала солнечной энергии,

поступающей на каждый квадратный метр модуля. Как результат, суммарный

КПД кремниевых ФЭУ ограничивается приблизительно 15%. Для повышения

КПД ФЭУ возможны следующие варианты решения этой проблемы:

1. Улучшение материалов и структуры фотоэлементов (ФЭ). Разработка

новых материалов с более высокой эффективностью преобразования

солнечной энергии в электрическую и оптимизация структуры элементов

могут значительно повысить КПД ФЭУ.

2. Использование технологий мультикристаллического кремния.

Мультикристаллический кремний имеет более высокий КПД, чем обычный

кремний, поэтому использование таких материалов может повысить общую

эффективность ФЭУ.

3. Включение дополнительных компонентов, таких как солнечные

трекеры, концентраторы и охлаждающие системы, может улучшить процесс

преобразования солнечной энергии в ФЭУ и повысить их КПД.

4. Улучшение архитектуры установки. Оптимизация размещения ФЭМ,

угла наклона и ориентации модулей, а также локальное управление

электроникой программируемыми контроллерами могут повысить

эффективность генерации энергии.

В целом повышение эффективности генерации энергии в ФЭУ является

важной задачей, которая требует исследований и инноваций в области

материалов, структур и системных решений. Это поможет увеличить

количество генерируемой энергии и внести вклад в развитие возобновляемых

источников энергии.
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Солнечная энергия, полученная ФЭУ, зависит от различных факторов,

таких как температура и солнечная инсоляция (СИ). При изменении этих

факторов изменяется и мощность ФЭУ; поэтому очень важно отслеживать

точку, в которой полученная мощность максимальна, эта точка называется

точкой максимальной мощности (ТММ). Данный алгоритм рассматривается в

зарубежной литературе под названием Maximum Power Point Tracking (MPPT).

Одним из методов повышения эффективности ФЭУ является

применение алгоритмов слежения за ТММ. Количество энергии, получаемой

от ФЭ, также зависит от фотогальванического напряжения. Чтобы извлечь

максимальную мощность из падающей солнечной энергии, очень важно

отслеживать максимальную мощность ФЭУ в любых условиях окружающей

среды. Отслеживания ТММ ФУЭ производится посредством

преобразователей постоянного тока и интеллектуального регулятора,

работающего на основе алгоритмов слежения за ТММ.

В связи с этим важным аспектом разработки современных эффективных

ФЭУ является разработка соответствующей системы управления.

Степень разработанности темы.

Текущий тренд в развитии эффективных ФЭУ заключается в переходе к

системам управления, которые способны отслеживать ТММ ФЭУ. Работы,

выполняемые в этой области, получили широкое признание отечественных и

зарубежных исследователей, таких как; Ахмедов Х.М., Каримов Х.С., Кабутов

К., Андреев В.М., Белова И.А., Гимазов Р.У., Аржанов К.В., Шиняков Ю.А.,

Yang Н., Piegari L, Rizzo D., Rahman M. W., Petrone, G., Spagnuolo, G., Vitelli, M.,

и др.

Существует множество различных методов, которые можно использовать

при слежении за ТММ ФЭУ. Среди них можно выделить несколько наиболее

распространённых методов: метод возмущения и наблюдения (P&O), метод

возрастающей проводимости (InC), метод токовой развертки, метод

постоянного напряжения и тд. После анализа степени исследованности

проблемы поиска алгоритмов слежения за ТММ, можно сделать вывод о том,
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что, эти алгоритмы, несмотря на их значимость и эффективность в определении

ТММ, сталкиваются с определенными недостатками. Во-первых, они обычно

имеют медленную сходимость к этой точке, что значительно замедляет и

усложняет процесс. Кроме того, существуют ограничения в точности работы

этих алгоритмов, что ограничивает их способность достичь высоких уровней

точности.

В настоящее время приоритетным направлением для множества

исследователей является исследование возможностей интеллектуальных систем

управления в различных областях и их активное применение. Вопросы

применения интеллектуальных систем управления рассматриваются в работах

таких авторов, как Мартинович М.В., Степанова Д.А., Лунева Е.А., Гладышев

А.И. и других.

Поскольку использование традиционных алгоритмов в системах слежения

за ТММ ФЭУ часто не способны полностью удовлетворить требования,

относительно точности и скорости отслеживания. Это открывает новые

перспективы для внедрения методов интеллектуального управления, включая

алгоритмы нечеткой логики, которые уже доказали свою эффективность при

решении аналогичных задач в других областях техники.

Таким образом, исследование высокоэффективных ФЭУ и разработка

новых методов и систем для улучшения эффективности ФЭУ, безусловно,

актуальны, а научная и практическая значимость вопросов, связанных с

разработкой методик расчета их параметров, не вызывает сомнений.

Цель диссертационной работы – повышение эффективности процесса

преобразования солнечной энергии в ФЭУ путем разработки и исследования

интеллектуальных систем управления на основе методов нечеткой логики.

Объект исследования – автономная ФЭУ на базе импульсных

преобразователей постоянного тока.

Предмет исследования – математические модели ФЭУ и методы синтеза

регуляторов нечеткой логики.
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Концепция работы – разработка структурных моделей и оптимизация

управления ФЭУ.

Основные задачи исследования. Для достижения поставленной цели в

работе были сформулированы следующие задачи:

1. Проанализировать и оценить современные системы управления ФЭУ,

выявить их основные проблемы и недостатки. Обосновать необходимость

использования интеллектуальной системы управления ФЭУ.

2. Разработать математическую модель ФЭУ и определить выходные

зависимости под действием разнообразных факторов окружающей среды.

Провести исследования эффективности процессов преобразования солнечной

энергии в электрическую с учетом вариации параметров вольтамперных

характеристик (ВАХ).

3. Разработать регулятор нечеткой логики (РНЛ) слежения за ТММ ФЭУ

для повышения эффективности ФЭУ.

4. Произвести оптимизацию РНЛ с помощью генетического алгоритма.

5. Разработать и исследовать физическую модель ФЭУ с интеллектуальной

системой управления.

6. Оценить технико- экономическую эффективность, достигнутую в

результате применения интеллектуальной системы управления.

Методология и методы исследования

Проведенные исследования основаны на фундаментальных научных

принципах, включающих в себя анализ солнечной энергетики, изучение физико-

технических свойств солнечных элементов, теорий автоматического управления,

применение численного моделирования и проведение натурных экспериментов.

При исследовании динамических и статических режимов ФЭУ использована

интегрированная среда MatLab/Simulink.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Обоснована объективная необходимость использования

интеллектуальных систем управления ФЭУ для повышения их эффективности.
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2. Разработана комплексная математическая модель ФЭУ, позволяющая

проводить исследование выходных характеристик ФЭУ в различных

климатических условиях.

3. Разработана база правил синтеза РНЛ слежения за ТММ,

обеспечивающего повышение эффективности ФЭУ.

4. Разработано программное обеспечение интеллектуальной системы

управления ФЭУ, позволяющее оптимизировать РНЛ слежения за ТММ на базе

программного комплекса MATLAB/Simulink.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Анализ и оценка современных систем управления ФЭУ, обоснование

целесообразности использования интеллектуальной системы управления для

повышения их эффективности.

2. Разработанная математическая модель ФЭУ с последующей ее

верификацией, результаты исследования эффективности процессов

преобразования солнечной энергии в электрическую с учетом вариации

параметров вольтамперной характеристики (ВАХ).

3. Методика синтеза РНЛ на основе предложенной базы правил с

результатами исследования переходных процессов в ФЭУ.

4. Предложенные метод и алгоритм оптимизации РНЛ слежения за ТММ

ФЭУ.

5. Результаты экспериментальных исследований характеристик ФЭУ на

физической модели.

6. Оценка технико - экономической эффективности применения

интеллектуальной системы управления ФЭУ.

Достоверность полученных результатов и выводов подтверждается

применением строгих математических методов, отличной сходимостью

численных расчетов и моделирования с экспериментальными данными,

полученными на физической модели ФЭУ.

Практическая ценность результатов работы состоит в следующем:

1. Разработанные математические модели могут быть использованы
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при проектировании и оптимизации выдачи электрической мощности ФЭУ.

2. Обоснованные рекомендации по выбору структуры, алгоритма синтеза

РНЛ, а также предложенная методика их настройки с помощью генетических

алгоритмов можно применять при проектировании систем электроснабжения с

высокоэффективными ФЭУ.

3. Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс

кафедры «Автоматизированный электропривод и электрические машины»

Таджикского технического университета имени академика М. С. Осими при

изучении дисциплин «Моделирование электромеханических систем» и

«Теория автоматического управления» (Акт внедрения от 21.11. 2023).

4. Разработанная компьютерная программа «Программный компонент

для оптимизации регулятора нечеткой логики фотоэлектрической установки»

зарегистрирована Министерством культуры Республики Таджикистан

(Свидетельство №181 от 30.12.2023).

Личный вклад автора в диссертационную работу заключается в общей

постановке цели и задач исследования, разработке математических моделей

ФЭУ, проведении экспериментальных исследований по определению ее

основных показателей, участии в обработке, анализе, обобщении полученных

результатов, подготовке материалов к публикации, а также составлении

основных выводов, сделаных автором совместно с научным руководителем.

Соответствие диссертационной работы паспорту специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности

05.14.01 – Энергетические системы и комплексы по следующим пунктам:

3.1. Разработка научных основ (подходов) исследования общих свойств и

принципов функционирования и методов расчета, алгоритмов и программ

выбора и оптимизации параметров, показателей качества и режимов работы

энергетических систем, комплексов, энергетических установок на органическом

и альтернативных топливах и возобновляемых видах энергии в целом и их

основного и вспомогательного оборудования;

3.2. Математическое моделирование, численные и натурные исследования
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физико-химических и рабочих процессов, протекающих в энергетических

системах и установках на органическом и альтернативных топливах и

возобновляемых видах энергии, их основном и вспомогательном оборудовании

и общем технологическом цикле производства электрической и тепловой

энергии;

3.4. Разработка научных подходов, методов, алгоритмов, технологий

конструирования и проектирования, контроля и диагностики, оценки

надежности основного и вспомогательного оборудования энергетических

систем, станций и энергокомплексов и входящих в них энергетических

установок.

3.10. Разработка методов использования информационных и

телекоммуникационных технологий и систем, искусственного интеллекта в

электроэнергетике, включая проблемы разработки и применения

информационно-измерительных, геоинформационных и управляющих систем

для оперативного и ретроспективного мониторинга, контроля, анализа,

прогнозирования и управления электропотреблением, режимами, надежностью,

уровнем потерь энергии и качеством электроэнергии.

3.11. Теоретический анализ, экспериментальные исследования,

физическое и математическое моделирование, проектирование энергоустановок,

электростанций и энергетических комплексов, функционирующих на основе

преобразования возобновляемых видов энергии (энергии водных потоков,

солнечной энергии, энергии ветра, энергии биомассы, энергии тепла земли и

других видов возобновляемой энергии) с целью исследования и оптимизации их

параметров, режимов работы, экономии ископаемых видов топлива и решения

проблем экологического и социально-экономического характера.

3.13. Исследование влияния технических решений, принимаемых при

создании и эксплуатации энергетических систем, комплексов и установок на их

финансово-экономические и инвестиционные показатели, региональную

экономику и экономику природопользования.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы
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позволяющая проводить исследование выходных характеристик ФЭУ в

различных климатических условиях.

• Международная научно-практическая конференция «Энергетика:

состояние и перспективы развития», Таджикский технический университет

имени акад. М.С. Осими, г. Душанбе, 20 декабря 2023

• XI Всероссийская научно-практическая конференция. –Пенза:

МЦНС «Наука и Просвещение». –2021.

• VIII Слет молодых энергетиков Башкортостана. Уфа. Инфореклама

2018, Международной научно-практической конференции «World science:

problems and innovations».

• IEEE Conference Publication / IEEE Explore Published in: 2021 Ural-

Siberian Smart Energy Conference (USSEC).

• Международная научно-практическая конференция «Перспектива

развития науки и образования», Таджикский технический университет имени

акад. М.С. Осими, г. Душанбе, 28 ноября 2019.

• 15th International Conference on Industrial Manufacturing and

Metallurgy, IOP Conf. Series: Materials Science and Engineering 2020.

• 2nd International Conference on Industrial Engineering, Applications and

Manufacturing (ICIEAM) 2016, pp 17-21 (IEEE Conference Publications).

Публикации. Основные теоретические и практические результаты

диссертационной работы опубликованы в 16 статьях, 8 из которых в журналах и

изданиях, рекомендованных ВАК, а также 8 работ в прочих научных изданиях.

Получено свидетельство о государственной регистрации

информационного ресурса.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, общих выводов, списка использованных источников, приложений. Работа

изложена на 201 страницах машинописного текста, содержит 109 рисунка, 18

таблиц и формул. Список использованных источников включает 107.

.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ ФЭУ

1.1. Современное состояние и направления развития ФЭУ

Солнечная энергетика, по многим прогнозам, является одной из самых

перспективных отраслей возобновляемой энергетики. Только 0,00000022%

солнечной энергии доходит до нашей планеты [1]. Земная атмосфера отражает

36% этой энергии, поглощает 17%, а 47% (7,5∙1012 кВт час/год) поступает на

поверхность Земли. В целом солнечная энергия является практически

неограниченным источником, мощность которого при достижении поверхности

Земли составляет около 20 млрд кВт. Масштабы поступления гелиоэнергии

характеризуют следующие цифры: годовой приход солнечной энергии

эквивалентен тепловому эффекту при сжигании 1,2∙1014 т.у.т. а мировые запасы

органического топлива составляют 6∙1012 т.у.т. [1].

Развитие солнечной энергетики также связано с масштабными

программами поддержки возобновляемой энергетики, реализуемыми в развитых

странах Европы, США, Китае и Японии. Работы, связанные с решением

проблемы использования солнечной энергии, ведутся во многих странах.

Главное внимание уделяется изучению режима работы фотоэлектрических и

фотоэнергетических комплексов, созданию и испытанию солнечных

электрических станций, повышению коэффициента полезного действия

фотоэлектрических преобразователей. Однако несмотря на все

крупномасштабные успехи в солнечной энергетике, ее доля не превышает 3% от

общемировых выработок электроэнергии [2]. Согласно данным международной

ассоциации возобновляемой энергетики, суммарная мощность всех солнечных

электростанций в мире в 2022 году достигает 1177 ГВт (рис.1.1) [3-5]. Данный

показатель на 26% выше, чем в 2021 году. В настоящее время Китай является

самым крупным производителем фотоэлектрических преобразователей в мире.

Если в 2007 году суммарная мощность фотоэлектрических преобразователей,

производимых Китаем, составила 1080МВт, то сегодня это цифра достигает 400

ГВт [3-5].
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Рисунок 1.1 – Динамика роста кумулятивного объема установленной мощности

солнечных электростанции.

К концу 2022 г. на Азиатско-Тихоокеанский регион, включая Китай,

приходилось 59% мировых мощностей по выработке солнечной энергии с общей

мощностью 692 ГВт (рис.1.2). Только Китай, установив более 400 ГВт,

обеспечил 58% солнечной мощности Азиатско-Тихоокеанского региона, в то

время как остальная часть региона контролирует оставшиеся 289 ГВт. Европа с

совокупной фотоэлектрической мощностью 252 ГВт заняла второе место в

глобальном рейтинге по установке солнечных электростанций. Несмотря на

потерю лидерства по объему «солнечной» мощности, Европа остается главным

рынком сбыта солнечной энергетики. Америка сохранила свое 3-е место в

региональном рейтинге в 2022 году. Общая установленная фотоэлектрическая

мощность региона составляет 200 ГВт. В регионе Ближнего Востока и Африки

наблюдался значительный рост спроса, он не оказал существенного влияния на

его солнечное позиционирование. Совокупная мощность солнечных

фотоэлектрических станций региона составила 33,3 ГВт, а ее глобальная доля

останется на уровне 3% в 2022 году [3-5]. В таблице 1.1 приведены точные

данные по кумулятивным объемам установленной солнечной электростанции
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Топ 20 стран мира в 2022 г.

Таблица 1.1. Топ 20 стран по кумулятивному объему солнечной мощности в

2022г.

№ Страна

Уст.

мощность.

ГВт

№ Страна

Уст.

мощность.

ГВт

1 Китай 402.945 11 Голландия 18.051

2 США 140.773 12 Великобритания 15.912

3 Япония 84.138 13 Франция 15.710

4 Индия 77.548 14 Польша 12.189


[…]


Статьи затрат Индекс Сумма, сом.
Удельный вес

затрат, %

Заработная плата общая ЗПобщ. 6287.32 91,4

Прочие затраты Зпр 565.85 8,6

Итого: З 6873.17 100

Расчёт прочих затрат при разработке программного продукта (5. . . 9) % от

суммы основных затрат.

Зпр = Зосн. ∙ (0.05…0.09) = ЗПобщ ∙ (0.05…0.09) (4.10)

Зпр = 0.09 ∙ 6287.32 = 565.85 сом.

Общие затраты на разработку программного продукта.

З = ЗПобщ. + Зпр = 6287.32 + 565.85 = 6873.17 с

Из таблицы 4.13 видно, что большая часть затрат при разработке

программного продукта приходится на заработную плату.

4.5.2. Расчет годовой прибыли внедрения интеллектуальной системы

управления

В работе [107] приведены годовая выработка электроэнергии и расчет

тарифа на электроэнергию для солнечной электростанции 220 кВт Мургабского

района.
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Выработка электроэнергии

𝑊г = 𝑁𝑦 ∙ ℎ𝑦 ∙ (1 − 𝑘сн) (4.11)

𝑁𝑦-установленная мощность СЭС, 220 кВт

ℎ𝑦-количество часов использования установки в год 2500 ч/год

𝑘сн-коэффициент собственных требований подстанции, 0.05 [107]

Выработка электроэнергии без учета РНЛО

𝑊1 = 220 ∙ 2500 ∙ (1 − 0.05) = 522500 кВт/час

Выработка электроэнергии с учетом РНЛО

𝑊2 = 223.3 ∙ 2500 ∙ (1 − 0.05) = 530337 кВт/час

Таблица 4.5. Экономические показатели от внедрения РНЛО

Экономические показатели без РНЛ с РНЛ

Выработка электроэнергии, кВт/час 522500 530337

Доход от электроэнергии, сом. 783750 795506

Годовая прибыль, сом 11756

Затраты, сом. 6873.1

Срок окупаемости, год 0.6

Доход получаемый от электроэнергии без учета РНЛО

Д1 = 𝑊1 ∙ 𝑡 = 522500 ∙ 1.5 = 783750 сом.

Где 𝑡 = 1.5 сом/кВт.час стоимость электроэнергии от СЭС [107]

𝑇 =
З

П
=
6873.17

11576
= 0.6 год

Доход, получаемый от электроэнергии, без учета РНЛО

Д2 = 𝑊2 ∙ 𝑡 = 530337 ∙ 1.5 = 795506 сом.

Годовая экономическая прибыль от внедрения РНЛО

П = Д2 − Д1 = 795506 − 783750 = 11756 сом

Срок окупаемости затрат от внедрения УСФМ можно вычислить из

формулы:
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Выводы и результаты по четвертой главе

В четвертой главе представлены результаты экспериментальных

исследований системы управления ФЭУ с использованием разработанных

регуляторов на физической модели. Исследование и практическая реализация

РНЛО, оптимизирующего коэффициенты фаззификации и дефаззификации с

использованием генетического алгоритма, подтвердили актуальность

применения данных алгоритмов. В результате эксперимента были получены

данные, подтверждающие высокое качество системы слежения ТММ ФЭУ с

использованием РНЛО и ГА. Использование нечеткой логики позволяет

исключить автоколебания в системе слежения и значительно повысить точность,

уменьшив ошибки следящей системы до требуемых значений. Полученные

данные хорошо сходятся с результатами расчетов и имитационного

моделирования.

В результате проведенных экспериментальных исследований была

демонстрирована значительная улучшенная эффективность слежения ТММ на

уровне 1.5% в сравнении с применением классического алгоритма. Этот

результат еще раз подтверждает достоверность предполагаемой теории, которая

продвигает использование регуляторов, созданных на основе нечеткой логики.

Такие расширенные исследования играют ключевую роль в дальнейшем

совершенствовании и разработке ТММ, а также способствуют повышению их

эффективности и функциональности в различных областях применения.

Оценка экономической эффективности внедрения РНЛО на солнечной

электростанции Мургабского района показывает, что срок окупаемости

составляет около 0.6 лет со среднегодовой прибылью 11756сом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации доказана целесообразность разработки и синтезирован

регулятор слежения ТММ ФЭУ на основе нечеткой логики и оптимизации их

параметров с помощью генетических алгоритмов, обеспечивающих высокую

точность слежения и низкие колебательные процессы при изменении параметров

окружающей среды, а также при изменении параметров объекта в процессе

эксплуатации.

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Выполнен анализ и оценка современных систем управления ФЭУ и

доказана необходимость применения искусственного интеллекта при

проектировании и повышении эффективности этих систем [15-A], [16-A], [17-A].

2. Разработана комплексная математическая модель ФЭУ, позволяющая

проводить исследование и оптимизацию выходных характеристик ФЭУ в

различных климатических условиях [3-A], [4-A], [5-A], [8-A], [11-A], [12-A], [13-

A], [14-A].

3. Разработана имитационная модель ФЭУ с помощью программы

Matlab/Simulink. Полученная имитационная модель позволяет провести

исследования эффективности процессов преобразования солнечной энергии в

электрическую с учетом вариации параметров вольтамперных

характеристик (ВАХ), а также обеспечивает возможность моделирования

прихода уровня СИ в условиях РТ [3-A], [4-A], [5-A], [6-A], [7-A], [8-A], [11-A],

[14-A].

4. Разработана база правил синтеза РНЛ слежения за ТММ,

обеспечивающая повышение эффективности ФЭУ [1-A], [9-A], [16-A], [17-A].

5. С помощью генетического алгоритма разработана методика

оптимизации РНЛ, существенно снижающая колебания и длительность

переходного процесса по сравнению с классической настройкой [1-A], [9-A].

6. Разработана программа оптимизации РНЛ слежения ТММ ФЭУ

генетическим алгоритмом на базе программного комплекса MATLAB/Simulink

[1-A], [9-A].
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7. Корректность разработанных методик синтеза и настройки

коэффициентов РНЛ подтверждена хорошей сходимостью расчётных данных и

результатов эксперимента. Как показали результаты эксперимента,

отслеживание ТММ нечетким регулятором, оптимизированным с помощью

генетического алгоритма, производится с эффективностью 96%. Следовательно,

полученные результаты свидетельствуют об эффективности разработанного

метода регулирования [1-A], [9-A], [16-A], [17-A].

8. Разработана физическая модель ФЭУ с интеллектуальной системой

управления, на базе которой проведены экспериментальные исследование

характеристик ФЭУ с учётом реальных условий эксплуатации [1-A], [9-A].

9. Произведены расчеты экономической эффективности внедрения

интеллектуальной системы управления в ФЭУ. Оценка экономической

эффективности внедрения РНЛО на солнечной электростанции Мургабского

района показывает, что срок окупаемости составляет около 0.6 лет со

среднегодовой прибылью 11756сом.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИТОГАМ ИССЛЕДОВАНИЙ

Необходимо отметить, что предложенные в данной работе математические

модели ФЭУ и синтезированные РНЛ целесообразно применить для

исследования и проектирования высокоэффективных ФЭУ, которые могут

применяться в различных областях промышленности и науки.

Предложенные в данной работе математические модели ФЭМ являются

целесообразным инструментом для исследования и проектирования

высокоэффективных ФЭУ. Эти модели позволяют анализировать поведение

ФЭУ в различных условиях эксплуатации и оптимизировать их

производительность. Модели учитывают такие параметры, как уровень СИ,

температура и другие факторы, которые могут влиять на работу

фотоэлектрического модуля. Они также могут использоваться для

прогнозирования поведения ФЭУ при изменении рабочих условий, что

позволяет улучшить стабильность и надежность устройства.

Оптимизированные РНЛ позволяют учесть неопределенность и нечеткость

входных данных, а также принять решение на основе лингвистических

переменных. Такие модели могут быть особенно полезны при исследовании и

проектировании ФЭУ, так как они позволяют учесть различные факторы,

влияющие на их эффективность, и оптимизировать их работу.

Предложенная структура и программа оптимизации РНЛ целесообразно

применять для синтеза и настройки регуляторов системы управления

отслеживанием ТММ ФЭУ. Программа оптимизации помогает настроить

параметры регулятора, чтобы достичь максимальной мощности при различных

условиях освещения. Оптимизационные алгоритмы могут использоваться для

настройки весов и функций принадлежности нечеткой логики, а также других

параметров регулятора. Таким образом, предложенная структура и программа

оптимизации РНЛ являются эффективным подходом для синтеза и настройки

регуляторов системы управления ТММ ФЭУ. Кроме того, идея минимизации

целевой функции с помощью генетического алгоритма является одним из
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лучших методов оптимизации посредством искусственного интеллекта, что

целесообразно применять и для других отраслей.

Таким образом, результаты диссертационной работы позволяют

подробно исследовать и проектировать высокоэффективные ФЭУ с учетом

множества влияющих факторов. Это позволит оптимизировать

характеристики и параметры ФЭУ для достижения наилучших результатов.

Перспектива дальнейшей разработки темы. Дальнейшая разработка

темы данной диссертационной работы имеет широкое практическое

применение при проектировании и внедрении энергоэффективных ФЭУ в

системах электроснабжения. При дальнейшем усовершенствовании системы

управления можно создать адаптивную систему слежения за ТММ ФЭУ на

основе нейронной сети и нечеткой логики (нейро-нечеткая система

управления), которая улучшает качества процесса преобразования солнечной

энергии в ФЭУ. Такая перспектива развития значительно увеличивает

надёжность, точность и скорость отслеживания ТММ ФЭУ, что способствует

увеличению эффективности ФЭУ.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

199

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Программа оптимизации математической модели ФЭМ методом

генетического алгоритма

function cost=vv1(k)

assignin('base','k',k);

sim('SOLAR155.slx');

cost=ITAE(length(ITAE));
end

function [x, fval, exitflag, output, population, score] = GA(nvars,lb,ub);

options = gaoptimset;
options = gaoptimset(options,'Display', 'iter');

options = gaoptimset(options,'PlotFcns', { @gaplotbestf });

[x,fval,exitflag,output,population,score] = ga(@vv1,nvars,[],[],lb,ub,[],[],options);

end
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Программа оптимизации РНЛ методом генетического алгоритма

function fitness=func1(x);
assignin('base', 'Ta', [x(1) x(2) x(3) x(4) x(5)]);

sim('FUZZYMPPT5.slx');

cost=RMSE(length(RMSE));

function out=TFC_T(input)
Ta=evalin('base','Ta');

warning off;

error=input(1);
error_dot=input(2);

tfc=newfis('tfc','mamdani');

Sa1=[0.5,0.5];

Sb1=[0.5,0.5];
Sc1=[0.5];

tfc = addvar(tfc,'input','error1',Ta(1)∙[-20 20]);

tfc = addvar(tfc,'input','error_dot1',Ta(2)∙[-20 20]);
tfc = addvar(tfc,'output','u1',[-1 1]);

tfc = addmf(tfc,'input',1,'NB','trimf',Ta(1)∙[-20 -20 -Sa1(2)]);

tfc = addmf(tfc,'input',1,'NS','trimf',Ta(1)∙[-20 -Sa1(1) 0 ]);

tfc = addmf(tfc,'input',1,'ZE','trimf',Ta(1)∙[-Sa1(1) 0 Sa1(1)]);
tfc = addmf(tfc,'input',1,'PS','trimf',Ta(1)∙[0 Sa1(1) 20]);

tfc = addmf(tfc,'input',1,'PB','trimf',Ta(1)∙[Sa1(2) 20 20 ]);

tfc = addmf(tfc,'input',2,'NB','trimf',Ta(2)∙[-20 -20 -Sb1(2

tfc = addmf(tfc,'input',2,'NS','trimf',Ta(2)∙[-20 -Sb1(1) 0 ]);

tfc = addmf(tfc,'input',2,'ZE','trimf',Ta(2)∙[-Sb1(1) 0 Sb1(1)]);
tfc = addmf(tfc,'input',2,'PS','trimf',Ta(2)∙[0 Sb1(1) 20]);

tfc = addmf(tfc,'input',2,'PB','trimf',Ta(2)∙[Sb1(2) 20 20 ]);

tfc = addmf(tfc,'output',1,'NB','constant',[-1]);
tfc = addmf(tfc,'output',1,'NS','constant',[-Sc1(1)]);

tfc = addmf(tfc,'output',1,'ZE','constant',[0]);

tfc = addmf(tfc,'output',1,'PS','constant',[Sc1(1)]);
tfc = addmf(tfc,'output',1,'PB','constant',[1]);

rule_matrix =[ 1 1 1 1 1;

1 2 1 1 1;

1 3 1 1 1;
1 4 2 1 1;

1 5 3 1 1;

2 1 1 1 1;
2 2 1 1 1;

201

2 3 2 1 1;

2 4 3 1 1;

2 5 4 1 1;
3 1 1 1 1;

3 2 2 1 1;

3 3 3 1 1;

3 4 4 1 1;
3 5 5 1 1;

4 1 2 1 1;

4 2 3 1 1;
4 3 4 1 1;

4 4 5 1 1;

4 5 5 1 1;

5 1 3 1 1;
5 2 4 1 1;

5 3 5 1 1;

5 4 5 1 1;
5 4 5 1 1;];

tfc=addrule(tfc,rule_matrix);

out= evalfis([error error_dot],tfc);

function [x,fval,exitflag,output,population,score] = GA(nvars,lb,ub)
options = gaoptimset;

options = gaoptimset(options,'Display', 'iter');

options = gaoptimset(options,'PlotFcns', { @gaplotbestf });
[x,fval,exitflag,output,population,score] = ...

ga(@TFC_T,nvars,[],[],[],[],[],lb,ub,[],[],options);