ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Шарифова Бохирджона Насруллоевича на тему «Разработка интеллектуальной системы управления фотоэлектрической установкой», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – энергетические системы и комплексы

Соискатель Шарифов Бохирджон Насруллоевич, гражданин Республики Таджикистан, родился 05 декабря 1988 года в районе Исфары согдийской области, Республики Таджикистан. В 2012 году окончил специалитет в Таджикском техническом университете имени академика М.С. Осими по специальности «инженер-электромеханик». С 2012 года по настоящее время работает в должности ассистента кафедры «Автоматизированные электроприводы и электрические машины» (АЭП и ЭМ) Таджикского технического университета имени академика М.С. Осими.

Во время подготовки диссертационной работы с 2020 по 2023 годы в соискатель занимался научно-исследовательской деятельностью по направлению подготовки 05.14.01 – энергетические системы и комплексы Таджикского технического университета им. акад. М.С. Осими.

При выполнении диссертационной работы Шарифов Б.Н. проявил себя зрелым научным работником, способным решать достаточно сложные задачи в области электроэнергетики, математического моделирования, прогнозирования солнечной инсоляции и на их основе мощности генерирующих источников, а также методы оптимизации нелинейных функции. В итоге им завершена полноценная научная квалификационная работа на актуальную тему.

По результатам исследований опубликовано 10 работ, в том числе 5 работ в рецензируемых изданиях из перечня, рекомендованных Высшей Аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан.

Резюмируя сказанное, можно заключить, что представленная диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне, имеет

существенное практическое значение для электроэнергетической отрасли и соответствует требованиям и критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Ее автор, Шарифов Бохирджон Насруллоевич вполне заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – энергетические системы и комплексы.

Научный руководитель: к.т.н. доцент,
зав. кафедры «АЭП и ЭМ»

Диёрзода Р.Х.

Подпись к.т.н., доцента
Диёрзода Р.Х. заверяю:

Начальник отдела кадров
и специальных работ

Кодирзоа Н.Х.